I O. R E V C H. L I B E R S E C V N D.

tanq; dubitabilem tractare topico rhetorum more ad persuaderi
 dum apto instituisse. Vbi omnis animi motus pro argumento
 fuit, sive causaret quantamlibet suspicionem, seu uehementē ui-
 lentam ue p̄sumptionem, aut certe necessariam probationem ut
 in deliberatio dicendi genere consuevit. In ipsis aut̄ argumētis
 fortasse digressus sum paulo amplius q̄ oportere quibusdam ui-
 deatur. Et ut me peregrinorum istac transeuntium cohors certio-
 rem facit, ego multis in ciuitate uestra calumniis insimulor, quas
 Pepericornus & Peperiphrones mihi nullis meis commeritis p̄ce-
 dentibus circumquaq; cursitantes struunt. Accedit ad hoc q̄ spe
 statissimi quidam Theologae Candidati fortassis ægrefere pos-
 sent me qui sacrarum literarum discipulus nunq; fuerim, hominē
 scilicet eius sciētiæ ignarum, autoritates inseruisse diuinæ, & san-
 ctorum Patrū testimonia à me non bene, ut aiunt, neglecta. Egre-
 gie & excellentissime Doctor & obseruadissime domine, adducta
 per me cernes theologica, sicut rusticorum sacerdos in sermoni-
 bus Medicinam allegare posset. Fateor enim in scholis Theolo-
 giam nunq; didici. Sed ciuiles leges, quare datur uestram disputā-
 di rationem ignorare. Est aut̄ nihilominus mihi pura cōscientia,
 q̄ uoluntas mea non auertatur à Christo qui est caput ecclesiæ.
 Quicquid igitur sancta ecclesia quæ est columnæ & firmamentū
 ueritatis credit, & qualitercunq; credit, idem ego & taliter credo.
 Et sicut ipsa exponit sacram scripturam, ita ego exponendam cē-
 seo atq; confiteor. Et si ullo tempore aliter exposuisem q̄ patiæ
 intellectus Ecclesiæ, quod tamen fecisse me non memini. Ego p̄
 nunc sicut pro tunc & tunc sicut pro nunc illud corrigere ac emē-
 dare paratus sum, & stare omnino determinationi ecclesiæ, ut in-
 tegritatem in me fides incontaminata custodiat. Oro igitur præ-
 stantissime Doctor, ut si quenq; scriptis meis læsisse tibi uidear, si
 mea facilitas ullum hominem male offenderit, facias me per hu-
 manissimæ benignitatis tuæ indulgentissimas literas certiorem.
 Habendo in me patientiam & omnia reddam tibi. Iubeas uelim
 & monitus recōdam gladium, cantet mihi gallus & flebo, prius to-
 nes, anteq; fulmines. Sic enim natura constituit ut ignis p̄moneat
 crepitum anteq; exurat ruina fragore, anteq; supprimat, terra motu

EPIST. ILLVST. VIRORVM AD

anteq; absorbeat, ut talibus minis, omnia sibi animantia possint
ad dño c auere. Valeas opto feliciter perq; colendissime Doctor,
& magnificæ facultati theologicæ me quanta potes diligentia ob-
secro commendes, omnia mea in meliorem partem & benignio
rem interpretando. Datū peregre, cum forte fortuna tabellariorum
quidam accinctus itineri obtigisset. Vale. Cal. Nouēb. M. D. XI.

Ioannes Reichlin Phorcensis LL. Doctor, egregio sa-
cræ Theologiae professori Conrado Kollin, Or-
dinis Prædicatorum Coloniae S. D. P.

VCVSQ VĒ a tempore quo nosse inter nos cœpimus,
Hegregie Doctor, tanta mei erga tuam dignationem amoris
accessit indies accumulatio, ut non modo ad conseruandam ue-
rum etiam augendam nominis tui ac famæ laudem quantum fa-
tendo consulendo inuando possum nemo quisit usquam geniu
opera cogitatione studio me uicerit, ubi cunq; de præstanti tua &
egregia doctrina, de sanctis moribus tuis & grauitate uitæ, de hu-
manissima quoq; conuersatione tua sermo fuerit. Habuisti enim
non solum uoluntatum, sententiarum, actionum tuarū saepe me
socium, uerum etiam comitem & semper uirtutum tuarum pco
nem. Qualem te uicissim erga me tui amantissimum, omniaq;
mea pro tua probitate & humanitate singulari fuisse non modo
sperauit, uerum etiam plane sensi. Cuius rei & uirotum & uirginū
ordinis tui monasteria sunt testes. Cum igitur hortatione non e-
geas ut in me tuendo adornandoq; gratiam fidem laborem q; ad
hibeas, restat nunc id solum ut qua in re tua opera uti uelim ad di-
gnitatis meæ, non dico amplificationem, sed custodiam tantum
atq; tutelam breui ostendam. Imperatoria Maiestas anno præ-
rito per literas mandauit, ut de cremandis Iudeorum libris quid
sentirem, in modum consilii referrem. Et scriptū Archiepiscopo
Moguntino ea in causa Commissario transmitterem, Cæsari red-
endum. Intelligis ex hoc me non temere, sed necessitate ductū
istud oneris subiisse. Intelligis consilium non fuisse prodendum,
sed Cæsari fideliter transmittendum. Audi reliquum. Feci quod
potui. Cum enim de eo negocio Imperator in cuius pectori dicū
tur omnia esse iura recondita ipse dubitaret. Cunq; nullam ego

I O. R E V C H. L I B E R S E C V N D.

legem, nullum canonem, nullum decretum, nullam determinati-
onem uniuersalis ecclesiæ uidisse, neq; niderem de cremandis
Iudeorum libris specificè latam, eas ambas ob causas iuste mihi
uisum est materiam hanc else in iure dubitabilem. Vbi non scien-
tia sed opinio, nō demonstratio sed persuasio, non philosophi sed
oratoris munus requireret. Vnde propensior ego in partem be-
nigniorem putavi ea quæ per sanctiones nō sunt ad exusionem
damnata conseruari decere, imitatus Christi sententiam, Nemo
te condemnavit, nec ego condemnabo. Nam ea de quibus nulla
erat dubitatio. De quibus publice sunt condita iura. De quibus sa-
cro sanctæ loquuntur Constitutiones, quæ apud' omnes nationes
& orbis terrarum fines grauibus poenis inhibita & uetita promul-
gantur, existimabant else indigna consilio, quia nota atq; vulga-
ta. Et tamen nihilominus ea detestatus sum, utq; decuit, reproba-
ui, abieci, condemnaui, sicuti sunt libri cuiuscunq; gētis, cuiuscunq;
linguæ, in quibus continentur iniuriæ, blasphemiae, & in irreuer-
tiam Christianarum constitutionum fictæ contra nos hæreses, si
militer & reprobatae lectionis monstra naturæ inimica. Curaui er-
go ut in primis absolurem eiuscemodi criminosa, de quibus pri-
mam in Cōsilio meo quod ad te nunc mitto posui contra Iudæos
conclusionem. Quæ duo facit. Primo enim repellit scripta in
irreuerentia Dei & sanctorum. Secundo scripta in irreuerentiam
christianarum constitutionum seu ordinationum, quibus aperte
condemnaui & blasphemias & hæreses Iudeorum. Præterea fol.
xiii. libros reprobatae lectionis reieci. Quibus præsuppositis tāq;
manifestis diuerti ad alia librorum hebraicorum genera, in quo
rum iudicio non dubitaui semper illa reprobatione iam prænotata fo-
re ab oī meo sermone patenter accepta, Quapropter cū Thal-
mud ipsum prosequerer, admonui primo quibusdam ei⁹ in locis
contineri posse blasphemias & hæreses. Secundo uanitates & er-
rores Folio iii. F. & infra, quod & notauī folio x. facie prima circa
medium, ubi aperte mentem meam super Thalmud expensis
uerbis declarauī dices, q; nolim eū admittere ubi est reprobādus,
sed tñ ostendere q; nō propter uanitates & stultitias sit cōburēdus.
Ad negocium igitur mihi propositum multis oratorū more usus